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ZP.Anr.69/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kujtim Pasuli — kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Skender Cogaj- anétarg, duke
vendosur sipas ankesés sé Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, té paraqitur kundér administrimit t€ procesit t&€ numérimit dhe shpalljen si t&
vlefshme t& fletévotimeve t& dérguar me posté nga votimi jashté Kosovés, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend té Republikés s& Kosovés, t€ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, né
seancén e panelit t&¢ mbajtur me daté 09.01.2026, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZP.Anr.69/2025, ¢ datés 08.01.2026, e parashtruar nga
Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t& cilén ka
kérkuar & té urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) q& t& anuloj t€ gjitha
fletévotimet t& pranuara me posté pas daté 29.12.2025 dhe t& pérjashtoj nga numérimi té gjitha
fletévotimet té€ pranuara pas kétij afati pérfshiré ato t€ pranuara me 02.01.2026 dhe 05.01.2026,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, t&€ mbajtura m& 28 Dhjetor

2025.
Arsyetim

ME daté 08.01.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.69/2026 nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), né té cilén pretendon se né neni 96 t& LZP, pércakton formén,
kushtet dhe afatet e votimit jashté Kosovés, sipas kétij neni, shtetasi me t& drejté vote g€ jeton
jashté Kosovés mund t& votojé vetém nése aplikon dhe regjistrohet me sukses pér votim jashté
Kosovés, ndérsa vota e dérguar me posté né kutiné postare t&€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
né Kosové pranohen vetém deri t& nesérmen e dités sé zgjedhjeve né orén 16: 00, me kusht q&
t& keté vulén e dérgimit para dités s€ zgjedhjeve.

ME tej né ankesé pretendohet se kjo dispozité ligjore nénkupton qgarté dhe pa asnjé ekuivok se
afati i fundit pér pranimin e fletévotimeve me posté nga votimi jashté Kosovés ka qené data 29
dhjetor 2025, ora 16:00. Ligji nuk parasheh asnjé pé&rjashtim nga ky afat, nuk autorizon asnj&
organ administrativ qé ta zgjasé apo modifikojé ato, dhe as nuk lejon vendosjen e kushteve
alternative pér pranimin e fletévotimeve pértej kétij afati.



Megjithaté, KQZ, me daté 10.12.2025, ka nxjerré Vendimin Nr. 01/3794-2025 pér miratimin
e rekomandimit pér afatet dhe veprimet pér dérgimin dhe pranimin e pakove me fletévotime
pér votim me posté. N& shtojcén e kétij vendimi, né pikén 3, éshté pércaktuar se "duke marré
parasysh festat e fund vitit dhe vonesat e mundshme postare, térhegja e pakove me fletévotime
nga kutité postare t& KQZ-sé do & béhet mé daté 02.01.2026, respektivisht né ditén e paré
pasuese (€ punés né se shérbimet postare nuk funksionojné.

NE praktiké, kjo ka rezultuar me pranimin, shqyrtimin, numérimin dhe shpalljen si té vlefshme
té fletévotimeve me posté qé kané arritur né€ kuting postare t& KQZ-sé pas datés 29.12.2025,
pérfshiré edhe fletévotime € pranuara mé& 02.01.2026 dhe 05.01.2026, té cilat jané bartur né

rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve.

Gjithashtu, mé daté 07.01.2026, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pérmes njé njoftimi publik
té publikuar né fagen zyrtare ka béré (€ ditur se né vazhdim té procesit t¢ numérimit do té&
pérfshihen fletévotimet nga votimi pérmes postés t& térhequra mé 2 dhe 5 janar 2026 nga kutité
postare jashté Kosovés dhe qé deri mé tani jan€ sjellé né Kosové dhe se rné 2 janar, nga 9
kutité postare né Pragé, Londér, Paris, Zagreb, Stokholm, Stamboll, New York, Kanbera dhe
Kopenhagg, jan€ térhequr 8,180 pako t€ tjera me fletévotime, ndérkaq mé 5 janar, nga 13 kutité
postare, né: TiranZ, Berlin, Vjeng, Berng, Bruksel, Hagg, Podgoricé, Oslo, Shkup, Otavé,
Lubjang, Romé dhe Prishting, jané térhequr 11,867 pako me fletévotime. Sipas kétij njoftimi,
pjesa mé e madhe e kétyre pakove jané sjellé né Kosové dhe i jané nénshtruar verifikimit dhe
vlerésimit. Prej tyre, jané aprovuar rreth 16 mijé dhe ato jané duke u numéruar dhe gjithashtu
ende nuk jané sjellé né Kosové edhe 3,185 pako me fletévotime, qé jané térhequr mé 2 dhe 5
janar nga kutité postare né& Paris (1,962), Berlin (633), Hagé (61), Podgoricé (125), dhe Otavé

(404).

Neni 96 paragrafi 2 i Ligjit pér Zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés éshté normé
imperative dhe e detyrueshme, e cila pércakton njé afat t& preré dhe té pakushtézuar pér
pranimin e votave me posté nga votimi jasht€ Kosovés. Ky afat nuk éshté i natyrés orientuese,
por pérben kusht thelbé&sor pér vlefshmériné e fletévotimit.

KQZ, éshté organ administrativ kushtetues, kompetencat e (& cilit jané té pércaktuara qarté me
ligj. KQZ-ja nuk gézon asnjé kompetencé ligjvénése dhe nuk mund, né asnjé rrethang, té
modifikojé, pezullojé apo zévendésoje normat e pércaktuara shprehimisht me ligj, pérmes
vendimeve apo rekomandimeve administrative, si né rastin konkret. Vendimi Nr. 01/3794-
2025, né pjesén ku legjitimon pranimin faktik t€ flet€évotimeve pértej afatit ligjor, pérbén
tejkalim flagrant t€ autorizimeve ligjore dhe shkelje t€ drejtpérdrejté t& nenit 96 paragrafi 2 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérmes kétij veprimi, KQZ-ja ka marré rolin e ligjvénésit, duke
ndryshuar né ményré té njéanshme dhe t€ paligjshme njé dispozité ligjore té qarté, kompetencé
kjo qé i takon ekskluzivisht Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés.

S€ pari, €shté thelbésore t€ theksohet se paligjshinéria e pranimit dhe procedimit t&
fletévotimeve me posté pas afatit ligjor tashmé nuk pérbén mé njé dyshim apo pretendim t&
bazuar né informacione jozyrtare, por éshté pranuar dhe konfirmuar shprehimisht nga veté
komisioni Qendror i Zgjedhjeve pérmes njoftimeve t& tij publike. Sipas njoftimit zyrtar té&



publikuar mé daté 07.01.2026, KQZ ka béré t€ ditur se né vazhdim t& procesit t& numérimit do
té pérfshihen fletévotimet nga votimi pérmes postés t€ térhequra nga Kkutité postare jashté
Kosovés mé daté 2 dhe 5 janar 2026, té cilat jané sjellé ose pritet (€ sillen né Republikén e
Kosovés. Ky njoftim pérbén argument (& drejtpérdrejté dhe t€ pakontestueshém se KQZ ka
pranuar dhe po administron fletévotime qg, sipas ligjit, nuk kané asnjé bazé pér t'u konsideruar
té¢ vlefshme, pasi jané pranuar pas datés 29 dhjetor 2025, ora 16:00, afat ky i pércaktuar
shprehimisht dhe né ményre imperative nga neni 96 paragrafi 2 i Ligjit pér Zgjedhjet e

Sipas t& njéjtit njoftim zyrtar, mé daté 2 janar 2026 jané t€rhequr gjithsej 8,180 pako me
fletévotime nga kutité postare né disa pérfaqési diplomatike, ndérsa mé daté 5 janar 2026 jané
térhequr edhe 11,867 pako té tjera nga 13 kuti postare shtes€. Pra, béhet fjalé p&r mbi 20,000
pako me fletévotime g€ jané térhequr dhe proceduar paé afatit pa asnjé bazé normative né ligj.
Pér mé tepér, KQZ ka njoftuar se ende nuk jané sjellé né Kosové edhe 3,185 pako (€ tjera me
fletévotime, (& cilat jané térhequr po ashtu mé 2 dhe 5 janar 2026 dhe pér t€ cilat éshté
paralajméruar se do té procedohen né ditét né vijim si pjesé e rregullt e procesit ¢ numérimit.
Ky fakt e thellon edhe mé tej shkeljen ligjore, pasi tregon qarté njé praktiké t€ vazhdueshme
dhe t& géllimshme t& administrimit t& fletévotimeve jashté afatit duke e shndérruar shkeljen
nga njé veprim i izoluar né njé proces sistematik dhe t€ institucionalizuar.

Sipas parashtruesit t& ankesés, KQZ ka krijuar njé standard paralel dhe t€ paligjshém t&
vlefshmérisé sé votés, duke e relativizuar afatin ligjor dhe duke e béré até praktikisht t€
pavlefshém. Njé veprim i tillé cenon thelbin e procesit zgjedhor dhe € minon besimin publik
né administrimin e drejté dhe té barabarté t€ zgjedhjeve.

Pasojat e kétij administrimi t& kundérligjshém nuk jané thjesht teorike apo hipotetike, por jané
tashmé konkrete, té¢ matshme dhe me ndikim & drejtpérdrejté né pérbérjen e Kuvendit té
Republikés sé Kosovés.

Sipas pérditésimeve zyrtare té rezultateve zgjedhore dhe raportimeve publike, si rezultat i
procedimit dhe numérimit té kétyre fletévotimeve (& pranuara pas afatit ligjor, Subjekti Politik
PDK ka numbur tashmé njé mandat parlamentar, duke réné nga 23 né 22 ulése né Kuvend. Ky
fakt éshté reflektuar edhe né sistemin zyrtar té rezultateve t&¢ KQZ-s¢ dhe éshté béré publik mé

daté¢ 07.01.2026.

Edhe mé alarmuese &shté rreziku real dhe i menjéhershém q&, nése vazhdon procedimi i
métejmé i fletévotimeve t€ pranuara pas afatit ligjor, pérfshiré edhe mbi 3,000 pako té tjera qé
ende nuk jané sjellé né Kosové, Partia Demokratike e Kosovés t€ humbasé edhe njé mandat
shtes¢ parlamentar, duke zbritur né 21 ulése. Njé zhvillim i till€ do (€ ishte pasojé direkt e njé
procesi té paligjshém administrativ dhe jo e njé vullneti t& shprehur né pérputhje me ligjin nga
trupi elektoral. Pér kéto arsye, ndérhyrja e PZAP, nuk éshté vetém e justifikuar, por éshté e
domosdoshme dhe urgjente pér té parandaluar prodhimin e pasojave té pakthyeshme juridike

dhe institucionale.

N& kéto rrethana, ¢do vonesé né ndérhyrjen e PZAP-it do t&€ nénkuptonte tolerim t€ vazhdimi
té njé procesi t& paligjshém, i cili jo vetém q& cenon integritetin e zgjedhjeve, por prodhon
efekte konkrete né shpérndarjen e mandateve parlamentare dhe né pérfagésimin politik t&



qytetaréve. Pér kété arsye, kérkohet qé¢ PZAP (& veprojé me prioritet maksimal dhe t&
shfrytézojé kompetencat e tij ligjore pér & ndaluar menjéheré numérimin dhe pérfshirjen né
rezultate té fletévotimeve té pranuara pas datés 29.12.2025, ora 16:00.

Edhe pse kjo ankesé nuk parashtrohet drejtpérdrejt kundér vendimit ¢ KQZ-sé si akt
administrativ, ajo ka pér objekt procesin e numérimit dhe shpalljen si t€ vlefshme t€
fletévotimeve (€ pranuara pas afatit ligjor, né QNR.

Administrimi i numérimit té fletévotimeve gé nuk plotésojné kushtet ligjore pér vlefshméri
pérben shkelje té qarté (& ligjit dhe cenon drejtpérdrejt integritetin e procesit zgjedhor.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur Njoftimi zyrtar i publikuar né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve, mé daté 07.01.2025.

Kané propozuar qé t& aprovohet ankesa si e bazuar. T€ urdhérohet KQZ qé ta anulojé t€ gjitha
fletévotimet e pranuara me post té pranuara pas datés 29.12.2025, ora 16,00 dhe té pérjashtoj
nga numrimi t& gjitha fletévotimet me posté pas kétij afati, pérfshiré ato t€ pranuara me
02.01.2026 dhe 05.01.2026. Té urdhérohet KQZ té béjé rishikimin e rrezultatit zgjedhor pa
pérfshirjen e kétyre fletnvotimeve né pérputhje me nenin 13 par.12 nén par.12.2 t&€ Rregullores
nr.01/2025 pér procedurat e parashtrimit dhe vendosjes sé ankcsave.

N&é pérgjigje né ankesé KQZ ka theksuar se mé daté 10.12.2025, KQZ nxori vendimin me
numér 01/3794-2025 pér miratimin e afateve dhe veprimeve operacionale pér dérgimin dhe
pranimin e pakove me fletévotime pérmes postés. Duke u bazuar né rekomandimin e
Sekretariatit dhe duke marré parasysh afatet e pércaktuara me vendimin e KQZ-sé t€ datés
(mbi kérkesat dhe specifikimet pér shérbimet postare pér votimin jashté¢ Kosovés), éshté
konstatuar se pér shkak té déshtimit t& kontraktimit té operatorit ekonomik pér shérbime
postare, afatet e parashikuara fillimisht nuk ishin mé té realizueshme.

Né kéto rrethaina, me géllim (& garantimit t€ sé drejtés s€ votés dhe pérmbushjes s€ detyrimit
pér dérgimin e fletévotimeve tek votuesit jashté vendit, KQZ-ja ka béré plotésimin dhe
‘ndryshimin e afateve pér dérgimin e pakove. Vendimi specifikon po ashtu se térheqja e pakove
me fletévotime béhet me daté 02.01.2026, pérveg né rastet kur shérbimet postare nuk operonin
né kété daté pér shkak té festave té fund vitit dhe duke gené se datat 3 dhe 4 janar ishin dité
vikendi, térheqja duhej t&€ béhej né ditén pasuese & punés, pérkatésisht mé 05.01.2026.

Gjaté procesit t& vendimmarrjes jané marré parasysh vonesat qé festat e fund vitit shkaktojné
né procesimin e kthimit t& pakove nga 22 shtete t& ndryshme drejt Kosovés. Kjo vendimmarrje
gshté bazuar plotésisht né Ligjin Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pérkatésisht né Nenin 5, paragrafin 6, i cili autorizon KQZ-né g€, né proceset e
zgjedhjeve té parakohshme, t& ndryshojé afatet kohore sipas nevojés dhe né pajtim me rrethanat
e krijuara, Po ashtu si shembull pas komunikimit me Postén né Shtetin e Zvicrés t€ njéjtit kané
konfirmuar se data 29.12.2025 nuk ishte dit€ pune dhe nuk mund té béhej térheqja e pakove

me fletévotime,

Vendimi i KQZ pér shkurtimin e afateve, i miratuar mé 10.12.2025, ésht€ miratuar me votat e
té gjithé Anétaréve t& KQZ-s&, pér ¢ka kishte pajtueshméri né mesin e t€ gjitheé Anétaréve té
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KQZ-s&, dhe se pérvegse nuk éshté kontestuar nga asnjé palé, ka orientuar secilin akteré qé t&
veprojé né pérputhje me kéto afate t€ pércaktuara. Po ashtu, votuesit kané gené t€ njoftuar qé
para dités sé zgjedhjeve se deri né cilén daté duhet (€ arrijné dérgesat postare nga vendi
pérkatés. Pér té pérmbushur parimet ligjore t& para shikueshmérisé dhe € sigurisé juridike,
vendimi ka gené publik. Ndryshimi i rregullave pasi qé jané pranuar zarfet cenon siguriné

juridike.

KQZ pérmes Zyrtaréve té Pérfagésive Diplomatike ka realizuar procesin e térhegjes s€ pakove
me fletévotime né disa faza pérgjaté periudhés dhjetor 2025 janar 2026, duke pérfshiré gjithsej
22 kuti postare né vende t& ndryshme dhe né Kosové.

Procesi nisi mé 23 dhjetor 2025 me térhegjet fillestare né Berné (8,000 pako) dhe Berlin
(10,511 pako), duke u pasuar mé 29 dhjetor me njé sasi shtesé prej 10,044 pakosh po ashtu nga
Berlini. Faza tjetér u realizua mé 2 janar 2026, daté né t€ cilén u procesuan térhegjet né njé
numér t& madh gendrash ndérkombétare si: Praga, Londra, Zagrebi, Stokholmi, Stambolli, Nju
Jorku, Kopenhaga, Kanbera dhe Parisi.

Sé fundmi, pér shkak té festave dhe ditéve ¢ vikendit, térhegja u pérmbyll mé 5 janar 2026.
Né kété daté u realizua térheqja né Prishtiné dhe né gendra té tjera si; Vjena, Brukseli, Oslo,
Roma, Lubjana, Budapesti, Shkupi, Tirana, Hagay Utava, Podgorica, si dhe sasi t€¢ mbetura
nga Berna dhe Berlini. Ky koordinim i datave reflekton pérshtatjen e procesit operacional me
funksionalitetin e shérbimeve postare dhe kalendarin e festave zyrtare, duke siguruar
grumbullimin e pakove me fletévotime nga (& gjitha kutité postare,

ME tej né pérgjigje KQZ, sqaron se njé praktiké e tillé éshté aplikuar edhe né Zgjedhjet Lokale
2025, pérkatésisht ne Raundin e dyté t&¢ Zgjedhjeve pér Kryetar t¢ Komunave t€ mbajtur me
date 9 néntor 2025, ku KQZ kishte vendosur gé pér shkak té afatit t& shkurté né dispozicion
pér votuesit qé té kthejné fletévotimet, térheqja t& béhej me date 11.11.2025 dhe né vendet ku
data 11.11.2025 ishte festé zyrtare térhegja té béhej né ditén vijuese té punés respektivisht me
daté 12.11.2025.

Sipas Procedurés s& QNR-s¢, pas vlerésimit t& pakove me fletévotime nga Shérbimi Votues,
zarfet e fshehtésisé me fletévotime vendosen né kuti té votimit me nga 300 fletévotime sipas
komunés né Kosové té cilés i takon votuesi i regjistruar pér votim jashté Kosovés. Konkretisht,
zarfet e fshehtésisé me fletévotime jané ndaré né kuti t& votimit pér t€ cilat jané krijuar
vendvotimet dhe jané procesuar pér numérim. Né kété kuptim, né numérimin e datés 7 janar,
pérveg fletévotimeve t& numéruara nga térhegjet e béra me daté 2 dhe 5 janar 2026, kishte edhe
zarfe me fletévotime té cilat i takonin térhegjeve t&€ méhershme e t€ cilat nuk jan€ numéruar
pér faktin se ishin né numér t& vogél dhe sipas Procedurés duhej t€ bashkohej me fletévotime
té njéjtés komuné nga térheqjes e radhés deri né plotésimin e kriterit rreth 300 fletévotime né
njé kuti apo vendvotim, Gjaté procesit t€ vlerésimit t&€ pakove me fletévotime p€rmes postés,
jané refuzuar 149 zarfe té cilat kishin arritur né kutité postare pas datés 27 dhjetor 2025.

Ndérsa lidhur me pretendimet e ankuesit, i cili i referohet praktikés s¢ vendosur me Vendimin
A.A. Nr. 17/2019, KQZ sqaron se ky precedent nuk éshté relevant pér rastin né fjalé. Kjo vjen
si pasojé e faktit se vendimi i cituar ishte nxjerré né kohén kur ishte né fuqi Ligji Nr. 03/L-073,



i cili tashmé &shté shfugizuar. Vendimi qé kontestohet nga ankuesi bazohet né Ligjin Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili ka sjellé ndryshime substanciale, sa i pérket votimit
pérmes postés; né afatet dhe kutité postare jasht€¢ Kosovés. Pér rrjedhojé, parimet apo
interpretimet e vjetra ligjore nuk mund t€ aplikohen né ményré analoge mbi dispozitat e ligjit
té ri, i cili rregullon né ményré specifike dhe té ndryshme pranimin e pakove me fletévotime

t& votuesve jashté Kosoveés.

Pércaktimi i afateve nga ana e KQZ-s& nuk pérbén vetém njé veprim administrativ (€ bazuar
né Nenin 5, paragrafin 6 t& Ligjit Nr. 08/L-228, por éshté njé veprim i domosdoshém pér (&
garantuar parimin e gjithépérfshirés dhe realizimin efektiv (& sé drejtés s€ votés, té€ garantuar
me Nenin 45 té Kushtetutés sé Kosovés, sepse né té kundértén shkurtimi dhe kufizmi i afateve
té térhegjes do té rezultonte né pamundésiné teknike t€ mijéra votuesve jashté vendit pér t&
pranuar dhe kthyer fletévotimet e tyre brenda kohé&s. Prandaj, pérshtatja e kalendarit t&
térhegjeve ishte mjeti i vetém qé mundéson pérfshirjen e votuesve né procesin vendimmarrés,
duke parandaluar pérjashtimin e tyre de facto nga zgjedhjet.

Né pérfundim, bazuar né shtjellimet e mésipérme, pretendimet e ankuesit jané té pabazuara.
Njékohésisht, ankesa e dorézuar me daté 08,012026 éshté e pasafatshme, pasi konteston
Vendimin e KQZ-sé té datés 10.12.2025 dhe venrimet operacionale t€ térhegjes sé€ pakove me
fletévotime té realizuara mé 02 dhe 05 janar 2026. '

Ankesa éshté e pas afatshme

Nga shqyrtimi i shkresave té 1éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén
me daté 08.01.2026, me té cilén ka kérkuar gé té urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) qé té anuloj té gjitha fletévotimet (& pranuara me posté pas daté 29.12.2025 dhe (&
pérjashtoj nga numérimi & gjitha fletévotimet t& pranuara pas kétij afati pérfshiré ato t€ pranuara
me 02.01.2026 dhe 05.01.2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té€ Republikés sé&
Kosovés, té¢ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Paneli ka vlerésuar se ankesa éshté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas
nenit 119, paragrafi 1 t¢ LZP-s¢, ku afati pér dorézimin e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e
shkeljes sé& supozuar, dhe se ankesa &shté doréznar né PZAP mé dat€ 08.01.2026, ndérsa shkelja
e supozuar sipas ankuesit ka ndodhur me datén 02.01.2026 dhe 05.01.2026 duke gené se ankuesi
ka kérkuar gé t& urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) qé t€ anuloj té gjitha
fletévotimet (& pranuara me posté pas daté 29.12.2025 dhe t€ pérjashtoj nga numérimi t€ gjitha
fletévotimet t& pranuara pas kétij afati pérfshiré ato t& pranuara me 02.01.2026 dhe 05.01.2026,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&€ Republikés s¢ Kosovés, t&é mbajtura mé 28 Dhjetor

2025.

Me qé pala ankuese né ankesé ka kérkuar qé t€ anulohen fletévotimet me posté dhe té
pérjashtohen nga numérimi t&€ gjitha fletévotimet e pranuara me daté 02.01.2026 dhe
05.01.2026, pra gé ndérlidhet me datén e pranimit té fletévotimeve me posté, né kéto rrethana
paneli vlerésoj se shkelja e supozuar sipas ankuesit ka ndodhur me 02.01.2026 dhe 05.01.2026,
ndérsa ankesa éshté parashtruar me 08.01.2026, paneli vlerésoi se e njéjta €shté paraqitur pas

afatit ligjor.



Paneli ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Subjekti Politik PDK, éshté e pasaftashme edhe
duke u mbéshtetur né dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 t€ Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat
e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t€ PZAP-it, ku parashihet q& “Personi mund té
parages ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”.

Neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes s¢ Ankesave t€ PZAP-it, parasheh q&: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se
ajo nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligior.” PZAP-i vendosi qé t€ hedhé& ankesén e
ankuesés pasi qé ankesa &shté parashtruar si e pasafatshme.

Nga arsyel e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 118 paragrafi 1 dhe 119 t€ Ligjit
Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés lidhur me nenin 9 paragrafi
5 nén paragrafi 5.16, nenin 13, paragrafi 2, neni 13 paragrafi 3 nén paragrafi 3.2 & Rregullés
01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, paneli vendosi si né
dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
7ZP.Anr.69/2025, daté 09.01.2026
Kfyesuesi':l’ane}'g

Ku;?rm Pasulg

Késhillé Juridike; kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraﬁi‘ﬂ @ L7p- :

sé&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti 1fmmr_]b§f
pranimit t& kétij vendimi.




